
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπογραφής, «Με εντολή Υπουρ-
γού» στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Υγείας, κανονικών αδειών στις περιπτώσεις 
κατεπείγουσας ανάγκης για το χρονικό διάστημα 
που μεσολαβεί από την προκήρυξη εκλογών μέ-
χρι και την ημέρα της ψηφοφορίας.

2 Προσθήκη στοιχείων της Ψηφιακής Κάρτας Ανα-
πηρίας του άρθρου 106 του ν.  4961/2022, που 
αποθηκεύονται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγρά-
φων του άρθρου 80 ν. 4954/2022, διαδικασία επα-
λήθευσης και ανάκλησης, απαιτούμενες διαλει-
τουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα 
και μητρώα του δημόσιου τομέα και τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α1ε/Γ.Π.οικ. 28382 (1)
Εξουσιοδότηση υπογραφής, «Με εντολή Υπουρ-

γού» στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Υγείας, κανονικών αδειών στις περιπτώσεις 

κατεπείγουσας ανάγκης για το χρονικό διάστη-

μα που μεσολαβεί από την προκήρυξη εκλογών 

μέχρι και την ημέρα της ψηφοφορίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).
2. Τα άρθρα 13, 17, 35, 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3 Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το άρθρο 106 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ 
ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’ 57).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Το π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 
εκλογής Βουλευτών και σύγκληση νέας Βουλής» (Α’ 99).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18133/2632/οικ.7623/ 
28.04.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Α. Αναστολή προσλήψεων και υπηρεσιακών μεταβο-
λών Β. Ανάκληση και απαγόρευση χορήγησης κανονικών 
αδειών Γ. Διευκολύνσεις υπαλλήλων για την άσκηση του 
εκλογικού τους δικαιώματος» (ΑΔΑ: 9ΒΧΜ46ΜΤΛ6-0ΜΗ).

10. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.73461/20.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Κοματά Θε-
οδώρου ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1197).

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 27552/12-05-2023 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, με βάση 
το άρθρο 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), βάσει της οποίας η παρούσα απόφαση 
δεν προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξουσιοδότηση Υπογραφής «Με Εντολή 
Υπουργού» στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του 
Υπουργείου Υγειάς

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας του Υπουργείου Υγείας 
εξουσιοδοτείται να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» 
κανονικές άδειες απουσίας, σε περιπτώσεις κατεπείγου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3313

35515



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35516 Τεύχος B’ 3313/18.05.2023

σας ανάγκης για το χρονικό διάστημα που ισχύει η ανα-
στολή χορήγησης κανονικών αδειών στους δημοσίους 
υπαλλήλους σύμφωνα με το άρθρο 106 του π.δ. 26/2012.

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

1. Η κατά τα ανωτέρω μεταβιβαζόμενη εξουσία υπο-
γραφής μπορεί να ασκείται και από τον Υπουργό ως 
αρμόδιο όργανο, ο οποίος, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός του, αναπληρώνεται από την Αναπληρώτρια 
Υπουργό ή Υφυπουργό.

2. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης πράξεων σύμφωνα με 
την παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναγράφεται 
στο προοίμιό τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 2418 (2) 
Προσθήκη στοιχείων της Ψηφιακής Κάρτας Ανα-

πηρίας του άρθρου 106 του ν. 4961/2022, που 

αποθηκεύονται στο ψηφιακό αποθετήριο εγ-

γράφων του άρθρου 80 ν. 4954/2022, διαδικα-

σία επαλήθευσης και ανάκλησης, απαιτούμενες 

διαλειτουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συ-

στήματα και μητρώα του δημόσιου τομέα και τε-

χνικά και οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως το τρίτο εδάφιο 
της της παρ. 10, όπως προστέθηκε και συμπληρώθηκε 
αντίστοιχα με το άρθρο 85 του ν. 4985/2022 (Α’ 203),

β) του Κεφαλαίου Δ’ του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες 
τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυ-
ση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 146) και ιδίως την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 109.

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως διορθώθηκε (Α’ 126),

θ) της υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902),

ι) Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιβ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 4082/2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» 
(Β’ 3982).

3. Την υπ’ αρ. 16996/16.02.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Πολι-
τισμού και Αθλητισμού - Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο 
Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπη-
ρίας» (Β’ 932).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35517Τεύχος B’ 3313/18.05.2023

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 19323 ΕΞ 12-04-2023 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση των διαδικτυακών 
υπηρεσιών “Ρόλοι και δικαιώματα των υπαλλήλων των 
Προξενείων σε Πληροφορικά Συστήματα” και “Στοιχεία 
κάρτας ανεργίας (για την εφαρμογή eWallet) σε πληρο-
φοριακά συστήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης”, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β’ 2648).

7. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

8. Το αίτημα υπ’ αρ. 16414 στις 23/12/2022 στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

9. Την ανάγκη διευκόλυνσης της πρόσβασης των ατό-
μων με αναπηρία μέσω της εφαρμογής του άρθρου 80 
του ν. 4954/2022 σε πληροφορίες που αφορούν στην 
Κάρτα Αναπηρίας τους.

10. Την υπό στοιχεία21003 ΕΞ 2023/27.04.2023 (Ορθή 
επανάληψη 04.05.2023) εισήγηση δημοσιονομικών 
επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό, στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 
και κατά συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και αντικείμενο

1. Σκοπός της παρούσας είναι η ανάγκη διευκόλυν-
σης της πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία μέσω της 
εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 στην Κάρτα 
Αναπηρίας τους.

2. Με την παρούσα:
(α) Προστίθενται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων 

του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 στοιχεία που αφορούν 
την κάρτα αναπηρίας του άρθρου 106 του ν. 4961/2022 
(Α’ 146),

β) καθορίζεται η διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλη-
σης των στοιχείων της περ. α’,

γ) προσδιορίζονται οι απαιτούμενες διαλειτουργικό-
τητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα και μητρώα 
του δημόσιου τομέα,

δ) προσδιορίζονται τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 
για την ασφάλεια της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα που προστίθενται στο ψηφιακό 
αποθετήριο του άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

Άρθρο 2
Προσθήκη στοιχείων κάρτας αναπηρίας στο 
ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων

1. Προστίθενται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων 
του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 τα στοιχεία ή μέρος 
των στοιχείων της κάρτας αναπηρίας του άρθρου 106 
του ν. 4961/2022. Η προσθήκη των στοιχείων του εδαφί-
ου α’ στο ψηφιακό αποθετήριο συνιστά την έκδοση της 
ψηφιακής κάρτας αναπηρίας της περ. γ’ του άρθρου 13 
της υπ’ αρ. 16996/2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατό-
μων με Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» 
(Β’ 932).

2. Για την έκδοση της ψηφιακής κάρτας αναπηρίας της 
παρ. 1 απαιτείται κατά τον χρόνο έκδοσής της:

α) Η πλήρωση των προϋποθέσεων έκδοσης κάρτας 
αναπηρίας του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 16996/2023 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας 
«Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστη-
μα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932) και η έλλειψη άλλης Κάρ-
τας Αναπηρίας σε ισχύ για το ίδιο άτομο σύμφωνα με το 
άρθρο 15 της ως άνω κοινής απόφασης,

β) η χρήση του ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων 
που έχει τυχόν ήδη εγκατασταθεί σε συσκευή κινητού 
τηλεφώνου του χρήστη,

γ) η προηγούμενη αυθεντικοποίηση του χρήστη κατά 
την είσοδο στο ψηφιακό αποθετήριο,

δ) η επιβεβαίωση του αριθμού κινητού τηλεφώνου 
με την καταχώριση κωδικού μιας χρήσης («one-time 
password») που λαμβάνει ο χρήστης στο ψηφιακό απο-
θετήριο εγγράφων.

3. Η ψηφιακή Κάρτα Αναπηρίας είναι ισοδύναμη με 
τους άλλους τύπους κάρτας του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 
16996/16.02.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και Επικρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με 
Αναπηρία και Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932).

4. Με την έκδοση της ψηφιακής κάρτας αναπηρίας πα-
ράγεται αυτομάτως και Κάρτα Αναπηρίας ως εκτυπώσιμο 
έγγραφο του άρθρου 27 του ν. 4727/2020, με σκοπό την 
επαλήθευσή της σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3.

Άρθρο 3
Διαδικασία επαλήθευσης και ανάκλησης των 
στοιχείων κάρτας αναπηρίας

1. Το έγγραφο του άρθρου 2 επαληθεύεται σύμφωνα 
με τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
4082/26.07.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Εσω-
τερικών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας, 
αναλογικά εφαρμοζόμενης.

2. Το φυσικό πρόσωπο δύναται να αιτείται την ανά-
κληση της ψηφιακής κάρτας αναπηρίας, για οποιονδή-
ποτε λόγο, σε ειδικό πεδίο του ψηφιακού αποθετηρίου 
ή μέσω της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας, προσβάσιμης από 
την Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35518 Τεύχος B’ 3313/18.05.2023

3. Η ανάκληση κάρτας αναπηρίας μέσω της Εθνικής 
Πύλης Αναπηρίας συνεπάγεται την ακύρωση του εκτυ-
πώσιμου εγγράφου της παρ. 4 του άρθρου 2 και την μη 
επαλήθευση της ψηφιακής κάρτας αναπηρίας σύμφωνα 
με την παρ. 1.

4. Σε περίπτωση ακύρωσης, ανάκλησης ή αντικατά-
στασης της κάρτας αναπηρίας, το έγγραφο του άρθρου 
2 ανακαλείται αυτοδικαίως.

Άρθρο 4
Διαλειτουργικότητες

Για την εφαρμογή των άρθρων 2 και 3, το ψηφιακό 
αποθετήριο του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 διασυνδέ-
εται με την Εθνική Πύλη Αναπηρίας και ιδίως με το Ψηφι-
ακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και το Υποσύστημα 
της Ψηφιακής Κάρτας Αναπηρίας της υπ’ αρ. 16996/2023 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων - Πολιτισμού και Αθλητισμού - Επι-
κρατείας «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και 
Υποσύστημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932).

Άρθρο 5
Τεχνικά - Οργανωτικά Μέτρα

1. Κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα διενεργείται σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) και του 
ν. 4624/2019.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι 
υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
(L 119) (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδο-
μένων - Γ.Κ.Π.Δ.), για τη λειτουργία της εφαρμογής του 
άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,17 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Εργασίας και
Υπουργός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υφυπουργός Εργασίας  
και Κοινωνικών Υποθέσεων Επικρατείας
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ 

ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ    ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033131805230004*


		2023-05-18T21:16:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




